
Pokrok- - západu
dlbudoucnosti sle vzdor tomu 11 z Čína zaplatit výlohy násilné vo-

jenské okupace Ruska to žádnýPokrok Západu
při vodí no zařizováním některých

průmyslových odborů v nichž

ženy a děti nalézají hojného za- -

Potiíiiisljiiží Iríílí

Vy ňeth)vrtní Jen posílí dů-

kazy jež (Mviíme
' v Oniac

škozen S orbou se silně pokraču
je a taktéž i se setbou Půda jest
dešťmi dobře prosycena v střed
nich a severních okresích deště

jest potřeli v jižní části

Úplná dSvira

Jak velikým jest zadostučinění
Vaše bylo li namáháni Vaše ko
runováno úspěchem přináší-l- i

každý den dokonalejší důkazy že

prací svou dali jste světu předmět
lidstvu užitečný a těšící se důvěře

lidu Severúv Balsám pro' plíce
jest toho příkladem Že užíváno
ho bylo od pokolení k pokolení v

týchž rodinách a vždy mu dávána

přednost před jinými léky jest

nevyvratným důkazem jeho ceny
F Kozák ze Sextoo la praví:

"Přikládám $100 na dvě láhve

Severova Balsámu pro plíce Jest

nepřekonatelný v každém kašli

chraptivosti a nemocech průduš
nic Jest to počtvrté co pomohl
mé matce jež každou zimu bývá

ouhý čas nebyl na něho vržen

žádný stín podezření
Se džbánem chodí te však tak

dl oiiho pro vodu až se ucho

trhne a tak se stalo i u Grimma

kt:erý bude muset nyní svou zrádu

idpykati svým životem
Ostatní jeho spoluvinníky stihne

též zasloužený trest a zmije zrády
ruské armádě bude rozšlápnuta

Poslední demokratická bublina

Ze všech vyšetřování která za
vedena byla v kongresu na žádost

demokratické menšiny žádné ne

skončilo s tak směšným výsledkem

pro demokraty jako ono týkající
se koupě dánských západo-ind- i

ckých ostrovů
Dne 27 března podal Richard- -

son vůdce demokratické menšiny
v kongresu resoluci v níž tvrdil

že jistý Walter Christmas poslal
dánské vládě tajnou zprávu v uíl
tvrdil že bylo použito $500000
tomu účelu aby se zakoupili

někteří vynikající členové kongre-

su dále některé vlivuplné osobno

sti a konečně několik časopisů by

pracovali společně k zakoupení
těchto ostrovů Spojenými Státy
Richardson v této resoluci po

ukazoval k tomu že Christmas

byl representantem Čili agentem
dánské vlády a zároveň prostřed
níkem naší vlády a poněvadž prý

jeho obvinění ve formě odpří- -

sáhnutýcu stvrzení (afíidavitů)

nalézají se v tajné jím zpracované

zprávě žádal aby byla záležitost

tato vyšetřena
Republikánská strana svolila

ochotně k této žádosti demokratů

a beze všeho průtahu ustanoven

byl vyšetřovací výbor který se

také ihned dal do práce a v nece-

lém týdnu Ricbardsonova demo

kralická bublina skandálu praskla
a nezbylo z ní nic jen posměch

pro demokraty
Christmas byl označen dánskou

vládou jako lhář a v průběhu vy
šetřování vyslovil svou ochotu že

všechna svá obvinění odvolá Se

nátoři Hanna Lodge a jiní nikdy
s tímto Christmasem nemluvili o

prodeji dánských ostrovů Spoj
Státům a žádný se s ním nesetkal

leč náhodou na ulici

Bratr zemřelého presidenta
setkal se s Christ

masem pouze jednou a nevyměnil
s ním jediného slova a i plukovník
Browo na něhož Christmas vrhl

stín podezření neměl s ním Žád

ného jednání a sotva že ho po
vrchně znal

Abner McKinley stvrdil pod

přísahou že advokát Hansen jenž
byl zástupcem-

-

Christmasovým
chtěl získati ho jako společníka
ale on tuto nabídku zamítnul

advokát Hanen výpověď bratra

presidentova stvrdil Také veškeré

ostatní osoby
' obviněné Christ

masem dokázaly že tento jest
člověkem nezaslubujícím důvěry a

pl i vyšetřování které bylo zave
ďeno na žádost demokratické stra

ny bylo demokratickým členům

výboru náramně nevolno
Demokraté nemohouce nalézti

ničeho proti nynější vládě á proti
republikánské většině domnívali
se že aspoň naleznou "chlup" v

koupi západo-indickýc- ostrovů a

že budou moci národu na něj
ale zatím stržili si

výsměch

Pokrok v našem průmyslu

Předběžný výkaz dvanáctého

censu pojednávající o průmyslu a

výrobě ve Spojených Státech byl

právě předložen veřejnosti a číslice
i fakta v něm uvedené poskytují
nám mnoho zajímavého a zároveň

poučujícího Ku pKklaJu číslicemi

těmi jest zoázorněnože za posled-
ní rok desítileté období od r 1890

počet výrobních závodů se roz-

množil o 443 procenta a mzdy se

rozmnožily o 23 2 procenta Ka

pitál v těchto závodech uložený
vzrostl o 513 procenta a cena

výrobků o 391 procenta
'

Tyto poslední Číslice naznačují
že cena vyrobených tovarů zůstala
za uloženým kapitálem ve výrob-
ních závodech čili jinými slovy v

roce 1900-
- byl užitek z uloženého

kapitálu v těchto závodech menší
nežli v roce 1890

Toto faktum zvláště silně obje-

vuje se v tak zvaných vedoucích

průmyslových závodech naší země

neboť v roce 1 900 cena vyrobených
v nich tovarů byla pouze o 12 6

nrocenta větší uežli kapitál v zá-

vodech těch uložený kdežto v r

1890 v těch samých závodech

převyšovala o 216 procenta
však veškerý průmysl

naší země v letech 1890 a 1900
tu shledáme že cena výroby naší

obnášela dvakráte tolik jako byl
celý kapitál uložený v průmyslo-

vých závodech v r 1890 ale na-

proti tomu v r 1900 cena výroby

byla pouze o 50 procent většínežli

kapitál k f£robě používaný
Z toho nepopiratelně vysvítá že

v našem průmyslu jest sice uloženo

nyní daleko více peněz nežli bylo

kdy před tím ale užitek z nich je
mnohem menší nežli byl v předpo-
sledním desetiletí

Počet zaměstnanců v těchto

průmyslových závodech rozmnožil

se poměrně velmi rychle coi lylo

hlásí se o příští trůn macedonské

říše tři uchazeči Dva Italové a

eden Spaněl Slovanům chtějí

tedy vládnouti cizáci

NEJSKVřLKjiÍM DÚKAZItM NYNÉjM

prosperity která následuje vždy
za šlépějemi republikánské vlády

jsou vklady jeř uloženy jsou spo-

řivým rmerickým lidem v našich

spořitelnách Jedině v městě New

Yorku jest uloženo v těchto spoři-

telnách $800000000 náležejících

dělnickým a středním třídám tam-

ního obyvatelstva Ale vzdor tomu

některé demokratické časopisy

krákorají jako krkavci když tu a

tam některý jedinec v životním

boji podlehce a vysmívají se ny

nější prosperitě která je náramně

pálí

Jak velice sklesl v tomto fiskXl-ní-

roce vývoz korný do Evropy
následkem vysoké její ceny toho

důkrfz podává výkaz vládní stati
stické kanceláře Dle této za osm

měsíců končících únorem r 1902

vyveženo bylo pouze 29912875
bušlů korný proti 132624859
bušlům jež vyveženy byly v těch

samých osmi měsících rok před
tím Není to však jen vysoká cena

koray která zavinila sklesnutí

vývozu ale jest to také nedostatek

peněz v Evropě kde panuje vše-

obecná průmyslová i obchodní

tísea
VelikA jest naíe novA vlast a

veliké jsou její prostředky Tak

ku př Anglie evropské Turecko

Švýcarsko Dánsko Portugalsko a

Palestina by se mohly směstoati

jediném státu lexasu a

ještě by v bránicích jeho zbylo
dosti místa pro Čechy — Belgie
Holandsko a Kecko nemají dohro

mady tolik rozlohy jako Arkan-

sas Itálie není větší nežli naše

Elorida a Německo mohutná tato
říše by se mohlo pohodlně směst

oati v našich státech Kentucky

Virginii Tennessee a v severní

Karolině

Dlouholetý předseda mezistátní

obchodní komise Knapp prohla-

šuje se veřejně pro to aby vláda

vlastnila dráhy a tím učinila konec

nepřístojnostem těmito dráhami

páchaným Knapp jako předseda
mezistátní obchodní komise se

přesvědčil že dráhy sledují jedině
své sobecké cíle bez ohlenu na

veřejné dobro a proto přišel k

úsudku že tomuto zlu jedině lze

odpomoci tím když strýc Sam

bude ředitelem dopravních pro-

středků tak jako řiditelem pošty
Tak monopoly svou hrabivostí

dohánějí í nejkonservativnější mu-

že jako jest soudce Knapp k

tomu že se veřejně musí postavili

proti nim v boj

ZvLaŠTE LICHOTIVÍ UZÍANÍ VYSL-O-

vuje "London Morning Post"
české lékařské vědě ve zpráv! v

níž líčí jak byl vyléčen hypno-tisme-

a elektřinou ze zdánlivě

nezhojitelné své nemoci jistý Ad

Resh Týž postižen byl nehodou

která měla v následcích svých
otřesení nervů ztrátu řeči a čá-

stečné zblbění Lékař pražské ne-

mocnice Dr Jakeš počal ho léčí-t- i

zvláštní methodou která se se-

tkala s nejskvělejším úspěchem

Nejdříve podrobil nemocného sil-

nému proudu elektřiny a pak jej

hypnotisoval Pod vlivem tím při-

měl Reshe ke mluvení a ač tento
s počátku mluvil jen s namáhá-

ním tu posléze byla mu ztracená

řeč i ztracené jeho smysly navrá-

ceny Tento úspěch Dr Jakeše
vzbudil pozornost všech odborní

ků v Evropě

Když někdy americké rolnictvo
požehnáno jest velikou úrodou a

následkem toho ceny plodin poně
kud klesnou tu mnozí krátkozrací

rolníci naříkají na velikost naší

země a na soutěž laciných pozem-

ků na západě avšak někdy při
chází doba kdy tato velikost naší

země a velikost její trhů se stává

rolníků požehnáním Ku příkladu
když v některém státu sucho za-

hubilo žeS korný a vysušilo pastvi-

ny a farmeři v státě onom jsou
donuceni zbaviti se svého hospo-
dářského zvířectva tu návštěvy
kupců z jiných států jsou velice

vítány ve státu neúrodou postiže-
ném V přítomné době získává

rolnictvo Texasu takovými návště-

vami neboť v posledních několika
dnech prodáno tam bylo mnoho
tisíc kusů hovězího dobytka kup-
cům z Kansasu a z Dakot kteří

potřebují dobytek ten k výkrmu
Proto každý rolník by měl uvážiti
že veliká zem znamená sice veliké

úrody ale zároveň i veliké trhy

Anglie poněkud s přetvářkou
jásá že mezi Čínou Ruskem po-

depsána byla smlouva týkající se

Mandžurska jež prý znemožňuje
Rusku uváiati se v trvalé držení

této provincie čínské Anglická
diplomacie která pochodila jako
Kec u Jankova má z toho radost

"že se vlk nažral a koza zůstala

celá" jak náš bedrý lid ve své

prostomluvě říká neboť Rusko ve

smlouvě vyslovilo sice ochotu že
Mandžurska odvolá své vojenské

posádky pakli — Čína zaplatí vá
tečné výlohy Rusku za okupaci a

uklidnění Mandžurska- - Jest to
zase jeden z těch znamenitých tahů

ruské dipIomaciekerýmí proslula
r poslední době Proč by měla'

nemůže pochopili ale ruská diplo-
macie přec Čínu k tomu přiměla a

poněvadž na zaplacení to nemůže

Čína ani pomyslit! tu ruský
medvěd zůstane pánem v Mand

žursku do nekonečna a tak se vlk

nažral a koza zůstane "přece ďlá"

Přebytek v nasí vUdní pokladně
vzdor zrušeným válečným daním

se množí úžasnou měrou a vypo
čítává se že mAže dosálmouti

ohromné sumy £100000000 ke

konci fiskálního roku jenž uplyne
30 červnem- - Ctlní důchody za

měsíc březen obnášely f 21 610646

proti H2i048596které přijmuty

byly minulého roku v tom samém
měsíci a celkový celní důchod až

k poslednímu březnu obnáše

$ 190181892 proti 1180224214
jež přijaty byly v tom samém ob

dobí v posledním roce Příjmy i

daní vnitrozemoícb se poněkud

menšily následkem zrušení vá

léčných tax a sice z $ 226391594

sklesly na 11203865911 avšak

tento schodek jest daleko menší

nežli se očekávalo Úhrnné příjmy
naší vlády obnášely za poslední
tři čtvrti roku {41900289 proti

1435117109 jež přijaty byly v

tom samém období v roce minu

lém avšak vydání hlavně v odbo

ru války bylo letos daleko menší

a obnášelo úhrnem za tři čtvrti

roku ln7Q7046 kdežto rok

před tím obnášelo $392811278
V posledním měsíci strýc Sam

přijal o 8 mil dol více než vydal
a kdežto jiné vlády neví štvány

jsouce starostmi jak zaopatřili si

peníze ku kryli Uádních výloh

strýc Sam má opět nemalé starosti

s tím jak by se jích zbavil

Angličané zahanbeni veuko- -

myslností Búrů neodvážili se od

soudili komandanta Kritzingera

který byl zajat gen Frenchem u

Hanover Rood v Kapské kolonii

dne 7 prosince Búrský tento ko
manďant stál před vojenským sou

dem jsa obžalován že spáchal

čtyry vraždy spůsobil vyšinutí
vlaku a že prý se choval ukrutně

k zajatým Obvinění tato byla ve

směs falešná jak i některé angli-

cké časopisy se studem přiznávaly
a byla vznešená na Kritzingera jen

proto aby vykonán byl na něm

čin pomsty za to že spůsobil an

glickému gen Frenchovi tolik sta
róstí vpádem do Kapské kolonie

Avšak po velikomyslném propu
štění gen Metbuena Angličané
museli zaneebati těchto barbar

ských prostředků proti Búrům i

nyní válka s jich strany bude snad
vedena lidštěji neboť i veřejné
mínění anglické se bouří proti
ukrutnostem anglických vojáků
Australané z nichž někteří byli
odsouzeni k smrti zavraždili chlad
nokrevně jak vyšetřováním prove-

deným gen Kitchenerem dokázá
no 40 Búrů kteří přišli do angli
ckého tábora aby se tam vzdali a

mezi těmi nalézaly se i tři děti

Vypalování ničení majetku a vraž

dy byly sice hrozné prostředky k

potlačení Búrů ale přece nevedly
k cíli

Ruský vojenský skandál

Časopisectvo v říši bílého cara

úřady tamní úzkostlivě zatajují
sice podrobnosti o velezrádě plu
kovníka Grimma který byl ne
dávno vojenským soudem odsou
zen k smrti ale vzdor tomu celý
tento skandál' proniknul přes hra
nice Ruska
Přiznáním se odsouzeného od

haleno bylo celé spiknutí v němž
bralo podílu několik ruských ge
nerálů v činné armádní službě

stojících Plukovník Grimm byl

jich prostředníkem a se svolením

jich dodal falešné plány Německu

týkajícfcse obranných prostředků
a s těmi dodal mu však 1 pravé
dokumenty a tím odhalil část

obranných prostředků Ruska

(jnmm prodal německu nejen
všechny plány pevností rozlože

ných na polských bránicích ale
s jinými ruskými důstojníky ně

meckého původu jako jest on sám

pracoval proti fraccouzsko-rusk- é

allianci a Německu zaopatřil též

nějakým tajným spúsobem hlavní

body konference která se cdbý
vala mezi zástupcem francouzské

republiky a carem a v níž jednáno
bylo též o mobilisačních plánech
obou armád
FrancouZbká policie střeží také

pilně jistého ruského generála
který se nyní zdržuje pod cizím

jménem v jižnf Francii poněvadž
padá na něho poJezření že pro
zradil Německu rozmluvu svého
velitele a bývalého vrchního veli
tele francouzské armády generála
Boisdeííre v kteréžto důležité
rozmluvě jedoáiio bylo o společné
akci Francie a Ruska v případě

vypuknutí války s trojalliancí
Polské listy vycházející v Kra-

kově tvrdí že plukovník Grimm
stál v pravidelné službě Německa
a dostával za své vyzvědaČské

služby 12000 marek ročoěk kromě
toho za důležité dokumenty dostá-

val ještě zvláštní vysoké odměny
Jsa důstojníkem generálního štábu
ruské armády plukovník Grimm
rrohl jednati s diplomatickými zá

stupci cizích velmocí aniž by to

bývalo bylo nápadné a také po1

mrístuání PrňměrnéV mzdy však

poněkud v posledním desetiletí po-

klesly a nejen to i mzdy pro muž-

ské zaměstoance jsou poněkud
menří

Jinou zajímavou okolnost uvádí
nám censovní zpráva před oči a

sice: že veliké průmyslové kombi-

nace nezdají se překáželi rozvoji
menších průmyslových závodů —

Veliké průmyslové závody v nichž

jest uložena polovina celkového

prnvozovacího kapitálu vloženého

do amerického průmyslu vzrostly
o 273 procenta kterýžto vzrůst

jest v poměru daleko větší nežli

vzrůst obyvatelstva Spoj Států a

průmyslové závody vůbec vzrostly
o 443 procenta což jest více než

dvakráte tolik v poměru ke vzrů

stu našeho obyvatelstva '
V poslcdoím desetiletém období

služné úředníků klerků atd v

těchto závodech zaměstnaných
kleslo o 13 7 procenta naproti
tomu ale v řadách zaměstnanců

jeví se přírůstek 252 procenta
což lze připočísti hlavně na účet

rozmnožené práce ženské a dětské
v průmyslových našich závodech

Poslední zpráva o stavu osení

V posledním bulletinu našeho

zemědělského odboru vydaném
dne 1 dubna nalézá se tentó

souhrnný výkaz o stavu osení v

různých státech českými rolníky

osídlených
NEBRASKA — Poslední měsíc

teplý a příznivý Veliká část po-

zemků oseta ovsem a v jižních
okresích počaly se sázeti brambo-

ry ozimka vzbuzuje dosud pěkné
naděje a hlavně v západní části

pšeničného pásma nalézá se ve

velmi dobrém stavu V jihový
chodních okresích byla ozimka

poněkud poškozena suchem a vy-

sokými větry

KANSAS — Ozimka v dobrém

stavu ve východní části státu a

vyhlídky zlepšeny ve střední a zá-

padní části setba ovsa skojo do-

končena na jihu a na severu nalézá

se v plném proudu Oves na jihu

již pěkně 'vzchází Se sázením

korný se započalo na jihovýchodě
Tráva roste velmi pěkně na jihu a

vyráží ze země na severu Broskve

a meruňky nalézají se v plném
květu na jihu na severu byla však

poupata zničena

JIŽ DAKOTA - Ačkoli Byla

polní práce přerušována všeobec-

nými dešťmi v poslední Části mě-

síce března a dříve chladným a

větrným počasím tu přece bylo
mnoho předběžné práce vykopáno
a v jihovýchodních okresích zaseto

bylo něco járky Půda jest vlhká

některé nížiny jsou příliš mokré

Ozimní žito v dobrém stavu tráva

počíná vyrůstati
MINNESOTA — Polní práce

zdrženy nepříznivým počasím —

Něco pšenice bylo zaseto od 10

do 15 března od 24 března bylo

počasí větrné zamračené a vlhké

avšak nespadly žádné velké déště
Se setbou pšenice se pokračuje ve

střední a jižní části půda nalézá

se v dobrém stavu avšak bude

záby potřebovati deště Jest ještě
příliš časně na zprávu o stavu
ozimoích obilin které byly zasety
IOWA — Měsíc teplejší nežli

obyčejně a počasí v celku přízni-
vé polním pracím ťůda ve zna-

menitém stavu pro orání a setí a
se setbou se pilně pokračuje v ce
lém státu Osevní plocha ozimního

osení jest větší nežli loňského

roku a ozimka nalézá se dobrém

stavu — Hospodářské zvířectvo

zdrayé krmiva jest dostatek

ILLINOIS — Měsíc březen byl
velice příznfv pro polní práce
Půda nalézá se v nejlepŠím stavu
Dobré déště zlepšily stav ozimní

pšenice téměř po ctlém státu je-

dině v jižnf Části na některých
místech jest osev neuspokojivý
Oves téměř úplně zaset Ovoce

vyjma broskví v slibném stavu

INDIÁNA — V celku ozimní

pšenice v uspokojivém stavu Žito

slibuje velmi dobré vyhlídky stav

jetele dobrý Broskve jsou velice

poškozeny ostatní ovocné stromy

jsou však v slibném stavu V orbě
v setí ovsa a sázení ranních bram-

bor se pokračuje Půda ve velmi

příhodném stavu jedině v nejjiž-nějšic- h

okresích je příliš suchá

MISSOURI-Mio- ulý měsíc byl
v celku přízniv polním pracím
setí ovsa pokročilo značně kromě

v některých jižních okresích kde

jest půda příliš vlhká Zahradní
cké práce v plném proudu a něco

korný bylo již zasázeno Pšenice

ve velmi slibném stavu vzrůst její

jest zdárný až na některých mí-

stech na severu Broskve byly
téměř zničeny vyhlídky na úrodu

ostatního ovoce velmi slabé

MICHIGAN— Měsíc březen byl

po většině suchý s orbou se za-

počalo a i ostatní polní práce
značně pokročily Ozimní pšenice

jest malá ale v celku zdravá a v

dobrém stavu Poupata stromů

nejsou poškozena
WISCONSIN— Ozimní pšenice

a žito v dobrém stavu vyjímaje
některá místa v severovýchod n

části jeteJ byl zimou velice po
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V miat dodávkou do doma
▼ mlat dodávkou poluirnt
Pottou pro Spojené s Hy a Kanadu II OU

Čech M

1—

Ohaíiy
irrotiní a rfltné otilaíky uvefVJflntem pout
a kdvl peuítv k přiloženy Ju a

droOne olila-- 7 ooyM-jri-
e veiaosu

fehnli í mtli-- filante 7S ku třikrát 7m

tná onlaáenl blahopřáni umrlí Jiná fita
Die (iuu ' in pulce ta aazne
Nechť k 'ý nrolo prlluii olijednávce tolik

iwnři luk- velko ohlaAUu miil l Dte te (Vnr
ohlášek na delai dobu okukují fe ochotné na
aadaui

Zásilky penex
lou nejneepecni-l- kdyi ee koupí na poStř

eJtirnu "Money OrIr a tyt uam

utl Téi v FfiriHtrovaueui doote atieii [10

akou bankovní Jmi italika Jluta h'lo
eřii niniltl na bank nechť ea

o Kf centů víre proto ie tolik muaiine plaltt
banku ta kolekci aneb ať koupi srmnku
Idrnftl na Omahu Chicago neb New Tork Na
MttttA ririihní-- henef tlllllneme U--i i 1

entove iolky Víechny tasiiky necnr jhou
aaaláuy pod dnoducbou adresou pouae ua- -

Pokrok Západu
Omoha Meb

Omaha "eis 16 datma 1902

DjnzinžnlyíeialiliM!
Již delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina" avšak jako "na vzdo-

ry" každodenně několik předpla-

titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

Žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě 'buď "Občanský'' buď

"Vlasť" aneb "Velký Slovanský"
ZároveS jest nám oznámiti že i

"Vilímkův Humoristický'1 kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty čtenáře naše již dosud ář

ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří

kalendářů— 'Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský'' — si přejí
aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

Dřioočísti k předplatnému aneb

snad peníze lim vrátiti Při tom

podotýkáme že pp předplatíte
lům dáváme letos (loni jsme nedá

vali) prémie avšak za doplatek 10

smtú na kalendář t Cech a 10 cli
na kalendář ílAmerikán Krajané

by měli uvážití že při předplat
ném ioo nelze nám poskytovati

prémií úplni zdarma
Konečně jest nám sdělili ct

Čtenářům našim a krajanům vůbec

že 'Pokrok Západu' třebas se na

lézal v iedné budově s "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně„„ „A "14mAnl Ticbír

ny" podstatně se lišícím "Po
krok Západu Publ CóVf vydává

pouze časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Prínting
Co'' 1 srpna iqoo kdežto "Ná

rodní Tiskárna'' vydává "Hospo
dář" a "Květy Americké" Žádá

tne tudíž ct krajany aby při za

sílání předplatného měli rozdíl

tento vždy na zřeteli a zasýlali to

co "Pokroku Západu" patří poa

adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů

Amerických" pod adresou "Národ

ní Tiskárna' Tím Ušetři nám

"Národní Tiskárně" a i samým
sobě mnohou nesnáz a mnohé ne

dorozumnění S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

NiŠ ČLÁNEK O NÁMOtNÍ SÍLE AN

trlicko-žapons- alliance a rusko- -

francouzského dvojspolku vypůj
čila si naše sousedka "Osvěta" a

po ní chicagský denník 'Jednota'
ale žádný z těchto časopisů neměl

tolik slušnosti aby uvedl pramen
odkud si ho vypůjčil t

ÚítEDNl STATISTIKOU BYLO PRÁVÉ

zjištěno že Nebraska má v tomto

roce o 36 procent větší pšeniční
rozlohu nežli měla loni Ozimní

osev přezimoval výtečně a nyní

nechť příroda jest milostiva k pil-

nému našemu farmerstvu a bude

me mít ooiištěný opět jeden rok

blahobytu a spokojenosti
- Dle posledních výkazů vk dvou

nrlvž_— _ minulveh letech zdvoináso

bil se v užni Dakoté chov novězí

ho dobytka a ovcí Jedině dráha

Burlinetos přivezla do tohoto

státu 150000 kusí hovězího do-

bytka k chovu v těchto posledních
dvou letech a vyvezla odiad v této

saisoně 500000 liber ovčfyiny
Za nynějších cen jest ovšem ho

spodářství zlatým důlem

V POSLEDNÍM VÝKAZU NAÍEHO ZE- -

mědělského odboru nalézáme po
těšitelnou zprávu ře v roce 1901

náš vývoz farmerských výrobků a

plodin byl ten největší v historii

Spoj Států V celku vyveženo
oďtud v onom roce do ciziny za

952 mil dol hospodářských vý

robků a plodin což znamená pří
růstek plných 100 mil dol proti
roku 1900 Americký rolník jest

nejen zasobitelem vé vlastní země

ale i staré Evropy

Macedonie jest stca jEšrt maet-ke-

tureckého sultána ale očeká-v- i

se že stálými revolučními bou-

řemi bude odtržena od říše jeho a

Že z ní učiněn bude samostatný

státjako byl utvořen z Bulharska

Vše to spočívá sice ještě v klíní

Něco jiného než pouhá obrazo-

tvornost musi býti za vyjádřením

tak vážného občana omažikého

jakým jet p H J- - Spragg z čís

1427 již 16 ul čalouník a tru-

hlář kterýž praví:

"Míl Jaem onáe 1 ledvinami a ti Jy
po řtyry léta poslední dobou vytrpí

Jaein více nc) iloa vyjádřili mohou

Mnohokráte m tmel a ml manželka t lfti-k- a

pomáhali Kdyi Jsem stál Již tak
mnoho Jacra to necítil Při tom mM ]e m

Ul obtíže močením Jež řato se ipán-k- u

mne vyruíovaly Opatřle il Doan'a

Kidncy 1'llls v Kuhn St Co Ukárni roh
15 a Pouglna pofal Jem Je užívat Vy
lířily mne a to rychle Nemohu lék ten
dout! vynachválit"
Na prodej u víech obchodníků Cena

90 centů Foater-Mllbur- a Co Bufíalo

N Y výhradní Jednatelé pro 8p 8táo

Pamatujte Jméno Don'i a nebeřta

Jiných

ESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Bá# Palacký ě 1 ZCnJ

kl)tvivetiafidelné ach&w kaldou (tvrtra
aedtll v mřneiol b odp v tinl jp Klepetto
aa la Wllllam nl I'td Jan Koalrk taj
J V MatkMMt Ko lil St 4ft V A Souhra-d- a

1917 Wllllamaulpoki Fr Mach

Lože Jan Hun ě 5 RytířA Pjthla
odbváav ch6ze vMy první a tKtl affMlo

tuicl v 8 bodlo vetor v spolkové miatnoatt
v Boknlnvné Frank Jelen Velicí Kancléř
(In Ill rk Iftlh lir Fred Bláma K K S„ &
I7U1 Uavenwortb St Václav ťHbyl M of ř
Slil Ulokory Ht

Těl Jed Sokol v Omaha

odbyva avépravldelné aobfixe kaidou druhou
tredu v mtiicl veťer v tvé mialDoaUfJeS
So Mlh St Ftedaeda Jowf Mik tajemník
Fr 8 Kendla HM So KtbHt oíetnik Viol
Raba oor 13 a Center tH pokladník Jan
Koli-ín- j

Podp Hokol Tjrl ě 1

odbyvi ivé ach6ie dvakrát mfiifné katdotí
sedili a i pondélf v l v ainl Metiové

OelorolnlechQieodhfvá e I nedill v rijno
pftlletni anboie I nedíll v dubnu a Čtvrtletá!
i ledna a arpnu Phrdaeda John Chleborad
inltopfedMda Fr Svojtek taj Anton Novák
tsene So Ith Cl áietnik Jonef Kaar l"H Ho

13tá ul pokladník VJ Kunci MIH Ho II Htr
vfbor majetku nal roky Joa Nimtc výbov
dřtjtnl Ant Hráida a Albert FIIMpraponínik
A lota Kalpar výp pr i itoudar dotori-- Joa
Pirba nttelmk Ant Vaáák výp oat Simon
Rokuaek aáatup do č N II Spolku Joaet
Kaipar

Tábor Calambu ě 68 fYOW

odbývá achtte kaldé I neděle 8 úterý v
iucii: i t um u i ninuciKj um la tt Mí-
lám ulici Vel konaní Jan Kraua mitto
koiuul Jan Náméatek pokladník Frank J
Se m in I4th ani Wllllana klerk Karel st
nlfka 1413 Co 13th Str próvodCÍ J J Kolář
nlltnl atrU-- Václav Velvoda venkovní

etráic Frank Ve)vodavf bor majetku Frank
BvobodaaABIIU

Tábor Vbranka ě 4)71 MYTA

odbývá ivé pravidelné acháte každou prvou a
tfetl altadu v mtaicl v oam bodln večer
w ainl pana Jana Hrocha Velicí konnul MatéJ

Votava Dávodd ( haaSkrdlant bankéř Joael
Vopálka klerk Jbn Uráuia txSAKo IMh Hl
přívod! Chat Smrkovaký vnitrní atrii V

holeji venkovní elrái Jan Peáek

Sbor VlaHtMara ě 29 JČD

odbývá acbtaa kaidou t nedill v roaid v So
kolovna o noa oap vynoutiia předaeď
kyni Joaeflna Voleéenaaá predaedkyot Maria
Koeb-k- námiatka Marie Pacbálová tajem-
nice Marie Michalová: éfatnlce Marie II

pokladulce Joaefloe Machová do
aorkynt Frantlaka výbor naietku
Viktorie Noválková M Kapková Mtloatina
Bureaova

Sbor II rřida Kové Doby l 86 JÍ I)
odbývá tvé acb6ae kaidou I nedill v mtaicl v

t bod odp v ainl Keltovi Fředaedkyné Kat
ftonka 1M BoUtb Str atetntee Emilie d

IbUS WUIIamipoklavlnlce Mirle Vangat
1418 Wlliiama tajemnici Vllb Hartoi 1234
So 13tbSu

Sbor BoleNiava l 60 Jť l)

odbývá aohazl kaidou drubou nedill v meaiot
v Nirodní ainl o a hodlné odpoledniFledaed-k-

Vinci Cermak 1444 So láib Ht Tajemni
Frantlika Čapek 1314 Marika ul ÚCetrlc
Vntonte Macb 11 Po l&th Bt Pokladnic
Ant Kment 1247 o lMta St 2

Podp bor Sokolt-- Tyri cl
odbývá avé acháte Jednou oifatíni a ale
kaidou drubou nedill v ainl Meitové Přeď
aedkyni Joaetioa Kaatl mfatopredM#dkyne
Anna Bílek tajemnice Antonie ritclekaL
Í413 Po mn t atr otetnlce MaHe ililek 36

a Uharlea St Omaba pokladnice Aneiks
Koutaký výbor majetku Frantlika Atepáo a
Anna vaílnaá(etnl výbor Mary Vanik a
Marie Matějka doaorkynt Mane ftíba

Tábor Mrta U 822 K Ji A

odbývá achtal první nedill v mCelcl vaokoi-(k- é
ainl rrrdnedka Mary Houkal mláto

nfedtedka rAlolaie smítek tajem Katetiua
Veieeliovakt pokladnice Franilika !'- - k

kanclirka Fanuy Soiikep niaráika Marl
Ptlhylová vnitrní atrái Harbora Hrubý venk
atráí Uora Tichý výbor majetku Marta
lir árl a Anna Urania Joale Stojakal: apolk
lékal Loula PvoOode Mary Houkat vyalao-ky-

doatetdu Pavla Hantello miatovyal

Hál Palmové Dřevo ř7 Kruh Ořerařek
Odbývá avé rh&ie kaidé poalednl pondill v

mfaicí v mftttnoail p !attnra na Duté to ul
Harbora Uacek dQuJná poruntce Ann
Knbn mlat Jpredsedka : Katie Voťáeek tajS7o řt at: Marie Vomtfka pokladnice
Anna Vlach (rflvodciKalle VonlkaíAtk
ni Francia llartv vnttnl atrái: Anna Hláv-
ka venkovní atrái Magdalena PlvoBka Af
Havlík Anna íobéelaveký výbor majetku

nízké
i

lATlirlili a

f : viř ?sMi
UíŤt¥l "která prodá- -

ví7J3"fj i'S nooinar
JS=CřI£1 ft a ilatoické

ziaaavaji nam
kafilif rok na

yilňí"
J

ata nových od--
auuuiau v nu
Státech

Pakli potřebujete zlaté neb ntHhrns
hadinky pratea ald piátal pro
Dáiceaký cennfk a pretvAdťie aa ie ku-

pováním o náa uietřite 15ai4' procent

W J Wíša & Syn
jSr West tSlh St- - Chicago lil

THEO A DOHSE
1257 Jižní II al Omsha l

majitel velkí--1 maloobchodu

senem biii lonlon
a vibae v lim eo do obora tok apadá

Čeaká hcupodyflkv kteříž chovají drů-

bež nifly by navitlvitl obchod ten a ru-
číma Jim la s krmivem a cenou dpi o
budou spokojeny Objednávky lze ořl-ni- ti

i telefonicky a tyto vyHxujl ae rr-cb- le

a iprávas Zboží ie dováil
U pžíaeo krajana žádá 81a

THEO i DOHSE
Tel 1710 1257 Jliai II aL

stížena chorobou plic Jakmile

využívá jedné láhve nebo dvou

jest hned po chorobě"
Severfiv Balsám pro plice jest

jistou pomoci proti kašli nastu
zení záduše chraptivosti zánětu

průdušek a plic chřipce záškrtu

bolavému krku ČeruémiT kašli

těžkému dechu počátku soucbo

tio a veškerým jiným chorob ím

prsou a plic Jeho účinek jest

rychlým a spolehlivým a v každém

ohledu spolehlivým Cena 25c a

50 centů

Podpis vyrabitelův W F Se-

very českého lékárníka v Cedar

Rapids Iowa jest nk každém

obalu

NA PRODEJ
pěkná reně o 2800 akrech ve Wheelcr
okrem Neb — 1 20 akr 6 iulouvou kupní
zítkanich zbytek pak spolkové vládní
poiemky— t české oaadě Dobré "taveni
obydelnl todola stáje pro dobytek atd
Til potok a dva tekouc! prameny dva
háje 600 akro luk 110 akrů vzddáno
zbytek paMviíté v4e obehnáno plotem
Cena SliJ 50 akr rro nalftl podrobnosti
rfopitte li (anglicky): F K ti 10 NOU)
Irving Nebr 87k2

Nejhoril motnf Ipánek mfil byli vyle-
těn v S minulfa-- Viaka kont tvrdé
oldky a lál rovnfí tak rychle

a nikdy nnúiatnalo Podrobné
vynvívkni o tomto novém tptaohu lérnl
EaAleae idarrna tnajlu-l&t- n koni l'lAt
dDea Poiáilejie o broturku i I6

FLEMING BHOS
Chtnltti Unloo Stock Yd Chkaco

Dr C Rosewatcr
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Boildinf '

Od II do lt dopol
Úfadnl hodiny: Odtdn6 I

Od:)dofV nedili od 10 do la dopol

TeL i úřadovně 604-- Tel v bjU 1x17
BydH-£i- alo Z417 Jonee ulice

AB8TI1AKTY
--VTHOTOVDJI

S MI Setcileri
17th and Farnam Patterson Blk

u nali a tohoto lUtu Tel 1838

MODERNĚ ZAŘÍZENÝ

íiostííteo
vlaatni

Frank Diviš
vě 1214-1- 8 na flžní 18 ul

bývalou alB Keaalerovu

ftíínf Krugov liták a vytaný "kablnat"
Uienafnu Jemné doutníky výborné li-

kéry a proslulé Korbalovo vjno rotných d ro-
nd v hojné giftobé
Ocbutof lákuaek po celý den poatarino

V B octoo m jdx-vz-
ů

Fr Somorád
na rohu 16_aJiVilliam ul

íiíiof MttiBv ležák atále na čepu
Pravé plzenaké z pravovoreřného pi

vovaru z Plzně Jak by smet
Tel 2114 Frank Semtrád

CHARLES DONAT

DOUTNÍKAŘ

UUlUUUj

vyrábí doutníky výborné J&koatl a každý
kdo okuiil Jednou doutník Jeho nechce
jiný kouřit! V obchodě Jeho můžete
doalati váe co priaiuft! k jeho oboru
Navili v te Jej a píeivědcte uU 14

W 6 SL0AE 4 CO

obchodnici a

eiala Boa SUT 4 1 aev K uiloa
South Omaba

JBBalaBea__ Telefoa I
EboM aa prodává dle Ithoatl bnf aa hotov

aebnaauláiky ltf

C Ha Brewer & Co

jí

pohrou nic i a p&jíOTatelé koni
4SMSS aev al So Omaha Meú

t f BSaaaaaa— Telefon dalo Su


